CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº __, DE 2025.

(Do Sr. FRED LINHARES)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene para  homenagear  o

Aniversário de 72 Anos da Record

TV.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, e ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência a convocação de

Sessão Solene desta Casa para dia 24 de setembro de 2025, quarta-feira, ou

data mais próxima, para homenagear  o Aniversário de 72 Anos da Record

TV.

JUSTIFICAÇÃO

A Rede Record, emissora de TV do Grupo Record, foi fundada em

27 de setembro de 1953, sendo a emissora de TV mais antiga do Brasil que

ainda está em atividade.

O  Grupo  Record  compõe  uma  grande  multiplataforma  de

comunicação  e  serviços,  com  cento  e  oito  emissoras  que  transmitem  seu

conteúdo  por  todo  território  nacional,  alcançando  97% dos  domicílios,  com

expectativa de acesso há mais de 54 milhões de pessoas.

____________________________________________________________
_________________

Gabinete Deputado Federal Fred Linhares - Republicanos/DF - Câmara dos
Deputados, Anexo IV, Gab.825 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Tel: (61) 3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

54
40

24
57

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254402457600

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

11
:3

7:
03

.0
83

 -
M

es
a

mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O Grupo Record também é composto por plataformas digitais como

o site  R7  ,   um dos  principais  portais  de  notícias  e  conteúdo  do Brasil,  e  o

PlayPlus, serviço de streaming de vídeos sob demanda, agregamos o que há

de melhor em modernidade e inovação.

Além disso, a Record TV conta com uma superestrutura, nas mais

diversas áreas e segmentos de trabalho, contando com profissionais altamente

capacitados e equipamentos de última geração, é uma referência no jornalismo

bem como na teledramaturgia bíblica.

A Record TV ultrapassa fronteiras e o conteúdo está presente em

mais de 150 países, o maior alcance mundial. Com três emissoras com sede,

estrutura  e  programação  própria:  RECORD  Américas,  RECORD  Europa  e

RECORD Japão. Também faz parte do GRUPO RECORD, a RECORD NEWS.

Hoje, o canal de notícias com o maior número de telespectadores do país.

Pelos  relevantes  serviços  prestados  à  toda  comunidade,  é  que

apresentamos  esse  requerimento  de  Sessão  Solene  em  homenagem  ao

Aniversário de 72 Anos da Record TV e contamos com o apoio dos nobres

pares para a aprovação.

Sala das Sessões, __________ de__________ de 2025.

FRED LINHARES

Deputado Federal - Republicanos/DF

____________________________________________________________
_________________

Gabinete Deputado Federal Fred Linhares - Republicanos/DF - Câmara dos
Deputados, Anexo IV, Gab.825 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Tel: (61) 3215-5825 e-mail: dep.fredlinhares@camara.leg.br

*C
D2

54
40

24
57

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254402457600

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

11
:3

7:
03

.0
83

 -
M

es
a

http://r7.com/
mailto:dep.fredlinhares@camara.leg.br

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Fred Linhares)

Requer a realização de Sessão

Solene para homenagear o Aniversário de

72 Anos da Record TV.

Assinaram eletronicamente o documento CD254402457600, nesta ordem:

 1  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 5  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 6  Dep. Gabriel Mota (REPUBLIC/RR)

 7  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 8  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 9  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 10  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 11  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 12  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 13  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 14  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 15  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 16  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 17  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 18  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 19  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 20  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 22  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 23  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 24  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 25  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254402457600

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

11
:3

7:
03

.0
83

 -
M

es
a

 26  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 27  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 28  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 30  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 31  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 32  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 33  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 34  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 35  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 36  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 37  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 38  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 39  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 40  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 41  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 42  Dep. Jorge Goetten (REPUBLIC/SC)

 43  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 44  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 46  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 48  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 49  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 50  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 51  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 52  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254402457600

RE
Q

 n
.1

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
5

11
:3

7:
03

.0
83

 -
M

es
a